



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO,
DRENAGEM, PASSEIO -DIVERSAS RUAS-
ITAMARI/BA

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Bahia
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.
20,19%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 92,66%
Mensalista: 53,05%

Orçamento Sintético										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		1		55.992,00	55.992,00	3,67 %	
1.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	960	36,84	44,27	42.499,20	2,79 %	
1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	96	116,94	140,55	13.492,80	0,89 %	
2			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO - ZONA URBANA		1		1.467.764,26	1.467.764,26	96,33 %	
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		2.233,80	2.233,80	0,15 %	
2.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_ 03/2022_PS	m²	4,5	413,02	496,40	2.233,80	0,15 %	
2.2			PAVIMENTAÇÃO		1		1.118.215,11	1.118.215,11	73,39 %	
2.2.1	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	6755,11	1,26	1,51	10.200,21	0,67 %	
2.2.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	6755,11	3,05	3,66	24.723,70	1,62 %	
2.2.3	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_ 07/2020	m³	1013,28	8,90	10,69	10.831,96	0,71 %	
2.2.4	93598	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_ 07/2020	TXKM	79444,66	1,54	1,85	146.972,62	9,65 %	
2.2.5	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_ 05/2020	m²	6755,11	97,84	117,59	794.333,38	52,13 %	
2.2.6	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_ 01/2024	M	2712,58	40,23	48,35	131.153,24	8,61 %	
2.3			PASSEIO		1		308.781,46	308.781,46	20,26 %	
2.3.1	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_ 07/2020	m³	261,45	8,90	10,69	2.794,90	0,18 %	
2.3.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_ 08/2022	m³	156,88	886,74	1.065,77	167.197,99	10,97 %	
2.3.3	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	m³	81,38	471,46	566,64	46.113,16	3,03 %	
2.3.4	9418	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	519,19	148,52	178,50	92.675,41	6,08 %	
2.4			SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		1		31.131,92	31.131,92	2,04 %	
2.4.1	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	14,7	802,73	964,80	14.182,56	0,93 %	
2.4.2	103696	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	83	143,66	172,66	14.330,78	0,94 %	
2.4.3	00013521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, "45 CM X 20" CM	UN	19	114,67	137,82	2.618,58	0,17 %	
2.5			LIMPEZA DE OBRA		1		7.401,97	7.401,97	0,49 %	
2.5.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9369,59	0,66	0,79	7.401,97	0,49 %	

Tipo de Licitação			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO, DRENAGEM, PASSEIO -DIVERSAS RUAS- ITAMARI/BA	Total sem BDI	1.267.978,48
Abertura da Licitação				Total do BDI	255.777,78
Número do Processo Licitatório			XXXXXX	Total Geral	1.523.756,26

Delcy F. de Vasconcelos Neta
Engª Civil- CREA: 051804170-0